
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

1 

 

 
 
 
 
 

Determinazione n. 65 del 30/06/2023 
 

Oggetto : ACQUISTO DI UN NUOVO AUTOMEZZO ATTREZZATO DA ASSEGNARE AL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

IMPEGNO DI SPESA. CIG Z8E3B9C91C CUP 

H39G23000280004           
 

 

Il Segretario 
 

 

RICHIAMATA la legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato, che valorizza il 

volontariato associato come espressione di "partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce 

l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 

individuate dallo Stato" ed in particolare l'articolo 7 che disciplina le convenzioni che lo Stato, le 

regioni, le province autonome, gli enti locali e gli altri enti pubblici possono stipulare con le 

organizzazioni di volontariato iscritte nei registri e che dimostrino attitudine e capacità operativa;  

 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo 

settore” che riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la 

spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità 

civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 

Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017); 

 

DATO ATTO che l’articolo 56 del Codice del Terzo settore che consente alle amministrazioni 

pubbliche di sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione 

sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 

 

VISTA la legge regionale 22 luglio 2005, n. 16, che reca "Disciplina del volontariato e 

dell'associazionismo di promozione sociale. Modificazioni della legge regionale n.12/1994 e 

abrogazione delle leggi regionali numeri 83/93 e 5/96"; 

 

CONSIDERATA la deliberazione della Giunta regionale n. 3859 in data 30 dicembre 2008, che 

individua gli elementi essenziali delle convenzioni che le organizzazioni iscritte almeno da tre mesi 

nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale 

possono stipulare con la regione, gli enti locali e gli altri enti pubblici; 

 

RICHIAMATA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, che ha introdotto una nuova disciplina 

dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali in particolare, all’art. 16, ha stabilito che i 

Comuni esercitano obbligatoriamente, in ambito sovra comunale attraverso le Unités des 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

2 

 

Communes valdôtaines, i servizi alla persona, con particolare riguardo, fra gli altri, all’assistenza 

domiciliare e microcomunità, all’assistenza agli indigenti, al trasporto di anziani e inabili; 

 

VISTA la Deliberazione delle Giunta n. 32 dell’8 giugno 2023 con la quale è stata approvata la 

bozza di convenzione, composta da 12 articoli, disciplinante i rapporti tra l’Unité des Communes 

valdôtaines Walser e l’Associazione volontari del soccorso Pronto Intervento 8° Comunità Montana 

Walser - Erste Einschreiten Walseralpengemeinshaft, con sede in Gressoney-Saint-Jean, per 

l’attivazione di un servizio di trasporto sociale; 

 

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione della Giunta n.32 in data 8 giugno 2023 è stato 

dato mandato al segretario, in qualità di responsabile del servizio, di provvedere all’acquisto di un 

nuovo automezzo attrezzato per il trasporto dei disabili che sarà concesso in uso all’Associazione (5 

posti a sedere + 1 disabile); 

 

CONSIDERATO che la convenzione è stata sottoscritta dalle parti; 

 

CONSIDERATO che è stata contattata la ditta Olmedo Special Vehicles S.p.A., corrente in Ghiardo 

di Bibbiano (RE), che ha proposto la sua miglior offerta per un automezzo VOLKSWAGEN 

CADDY 2.0 TDI SCR MAXI SPACE (codice MePA18810331) per un totale di € 38.782,73 oltre 

IVA, come da preventivo registrato al protocollo dell’Ente al n. 3179 in data 19 giugno 22023. 

 

PRECISATO che la scelta dell’automezzo, dopo un’indagine dei prodotti offerti dal mercato, è stata 

effettuata tenuto conto della rispondenza dello stesso alle indicazioni fornite dalla Giunta e alle 

specifiche esigenze del servizio di trasporto sociale, oltre che della disponibilità alla pronta 

consegna dell’automezzo da parte del fornitore individuato; 

 

CONSIDERATO che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 

dell’articolo 19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 

dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

 

CONSIDERATO che: 

➢ la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007), articolo 1, comma 450, modificata dalla 

legge n. 145 del 30 dicembre 2018, pone in capo alle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/201, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento, per l’acquisto di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro; 

➢ l'art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

➢ l’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), come modificato dal D.L. 

77/2021, recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

3 

 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

… omissis …” 

➢ il comma 4, dell’art. 37, del D.lgs. 50/2016 che impone, fra l’altro, alle stazioni appaltanti 

comuni non capoluogo di provincia, di procedere ricorrendo a una centrale di committenza o a 

soggetti aggregatori qualificati, è stato sospeso fino al 30 giugno 2023, dall'art. 1, comma 1, 

lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 

2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021; 

➢ l'importo contrattuale stimato è inferiore a 40.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere 

all'affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso affidamento diretto. 

DATO ATTO che il costo complessivo per la fornitura ammonta a € 38.782,73 oltre IVA 

corrispondenti a € 47.287,43 oneri compresi. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva è subordinata al completamento ed all’esito dei controlli in corso, ai 

sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATI:  

➢ la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

➢ il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare l’articolo 183 “Impegno di spesa”; 

➢ il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

➢ il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 2, in data 

12 gennaio 2017;  

➢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta n. 63, del 28 dicembre 2017; 

➢ le deliberazioni della Giunta n. 5 e n. 6, in data 27 gennaio 2023, con la quale sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) e il 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 13, del 10 febbraio 2022, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e il piano della performance 2022-2024; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 21, del 30 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 6 in data 4 maggio 

2021, inerente al conferimento dell’incarico di Segretario e adempimenti connessi alla 

sottoscritta con decorrenza dal 6 maggio 2021. 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

4 

 

RITENUTO pertanto provvedere in merito al fine di dare attuazione agli atti di programmazione 

dell’Ente. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte ritenendole parte integrante e sostanziale della 

presente parte dispositiva. 

2. DI DARE ATTO che, la presente costituisce la determinazione a contrattare, ex articolo 32, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016, precisando quanto segue:  

a) l’oggetto del contratto è l’acquisto di un automezzo VOLKSWAGEN CADDY 2.0 TDI 

SCR MAXI SPACE attrezzato da assegnare al servizio di trasporto sociale istituito 

dall’ente acquistato tramite ordine diretto n.322516sul portale Mepa del Mercato per le 

pubbliche amministrazioni; 

b) l’onere posto a carico della stazione appaltante ammonta a € 38.782,73 oltre IVA 

corrispondenti a € 47.287,43 oneri compresi; 

c) le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

della legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), come modificato dal D.L. 77/2021; 

d) il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata, 

ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

e) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 

disciplinate dalla legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti; 

l’inadempienza da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle 

sanzioni di cui all’articolo 6, comma 4, della succitata legge e la sospensione dei 

pagamenti inerenti alla commessa stessa; 

f) il pagamento è effettuato in unica rata finale entro 30 giorni dall’acquisizione della fattura 

al protocollo dell’ente, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della 

regolarità contributiva dell’operatore economico, previa attestazione della regolare 

esecuzione della fornitura, come previsto dal vigente Regolamento di contabilità. 

3. DI DICHIARARE l’aggiudicazione definitiva, dando atto che la medesima diverrà efficace 

a seguito del completamento del possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara, a favore 

dell’operatore economico Olmedo Special Vehicles S.p.A., corrente in Ghiardo di Bibbiano 

(RE), Codice fiscale 02062440355, per un importo complessivo pari a € € 38.782,73 oltre 

IVA corrispondenti a € 47.287,43 oneri compresi ai sensi del dell'art. 10 comma 20) del 

D.P.R. 633/1972 e art. 14 comma 10) della Legge 573/93. 

4. DI STORNARE la somma di € 2.287,43 dal capitolo 2.06.01, articolo 3, Missione 12 

“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 03 “Interventi per gli anziani” e 

reimputarla sul capitolo 2.06.01, articolo 30, Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia”, Programma 03 “Interventi per gli anziani”, voce U.2.02.01.01.001. 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la somma di € 

47.287,43 =, quale onere a carico dell’Ente per l’acquisto in oggetto, con imputazione al 

capitolo 2.06.01, articolo 30, Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 

Programma 03 “Interventi per gli anziani”, voce U.2.02.01.01.001, competenza 2023 del 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025. 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

5 

 

6. DI DARE ATTO che, in ottemperanza delle disposizioni previste dall’articolo 17ter del 

D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dal D.M. 23 gennaio 2015, spettano all’Erario 

dello Stato, le somme corrispondenti all’I.V.A., individuate con imputazione della spesa 

all’unità elementare di bilancio di cui al precedente punto 3, per la relativa gestione 

competenza del bilancio di previsione, che offre la voluta disponibilità. 
 

 

 

ll Segretario 

F.to Arch. Patrizia LONGIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147 bis 

comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z8E3B9C91

C 

SERVIZI 

SOCIALI 

2023 186 12032 20601 20601 30 47.287,43 

 

Issime, lì 30/06/2023 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 

30/06/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 1 della 

Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 30/06/2023 Il Responsabile 

 F.to Sandro OGGERI BREDA 

 
 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

